
2011年10、11月份教学督导听课检查情况小结

2011-2012年第一学期10、11月份，教学督导采取随机听课方式，对我校教学工作进行听课检查。五位教学督导共听课30课时，收回30份“课堂教学评价表”，30份“课堂学习评价表”。
本月教学督导听课课时数统计如下：

曹贵珠7课时， 7人次；胡烈4课时，4人次；张海洲11课时，11人次；蒋培华4课时，4人次；杨洪英4课时，4人次。

教学督导听课检查情况“总体印象”统计如下：
表一：“总体印象”评价汇总表

	总体印象
	人次（总30人次）
	所占比例

	A（优）
	7
（其中含A-5人次）
	23.33%

	B（良）
	23
（其中含 B+7人次，B-2人次）
	76.67%

	C（中）
	0
	0

	D（差）
	0
	0


由表一可知，10月与11月课堂教学总体评价结果与九月结果相比有一些变化。总体印象为A等级的人次由九月份的36.17%下降为23.33%，下降幅度较大，B等级的人次与由九月的59.57%上升为76.67%，C等级的人次由九月份的4.26%下降为0，D等级为0。
表二：总体印象为“优”的教师统计表

	序号
	学院
	授课教师
	课程名称
	授课内容

	1
	一临
	李春婷
	中医内科学
	痴呆

	2
	一临
	徐  萍
	中医外科学
	皮肤病概述

	3
	药学
	张  芳
	生物制药
	离子变换方法

	4
	基础
	孙世发
	方剂学
	寒热证

	5
	护理
	丁亚媛
	护理学导论
	现代护士角色

	6
	药学
	何立巍
	药物化学
	肾上腺素等

	7
	护理
	谷利斌
	健康评估
	实验室检查


表三：分项评价等级汇总表
	评价项目
	评价内容
	总人次
	评价等级人次

	
	
	
	A优
	B良
	C中
	D差
	其它

	教学内容
	概念清楚，定义准确，论证严谨
	29
	22
	6
	0
	0
	1

	
	授课内容充实，重点突出，信息量大
	29
	11
	17
	0
	0
	1

	
	对问题的阐述深入浅出，能讲清难点、疑点
	29
	12
	17
	0
	0
	

	
	理论联系实际，举例恰当，能结合授课需要充实本学科新进展和新成果
	29
	9
	19
	0
	0
	1

	教学方法
	富于启发、引导、给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性
	29
	6
	23
	0
	0
	

	
	教学方法有创新，教学效果良好
	29
	2
	27
	0
	0
	

	
	注重现代教学技术应用，有效运用现代挂图、投影、幻灯等教学媒体
	29
	14
	12
	0
	1
	2

	
	语言清晰、普通话较标准，讲课有感染力
	29
	9
	20
	0
	0
	

	
	板书设计合理，字迹清楚
	29
	1
	17
	0
	0
	11

	教学态度
	遵守教学纪律，不迟到，不提前下课
	29
	22
	6
	0
	0
	1

	
	作风严谨，教学认真，备课充分，授课流畅
	29
	17
	12
	0
	0
	

	
	教态自如，仪态端庄，举止大方
	29
	21
	8
	0
	0
	

	
	为人师表，教书育人，育人于教学之中
	29
	5
	24
	0
	0
	

	
	能有效地进行课堂组织，学生听课精神饱满，课堂纪律良好
	29
	2
	27
	0
	0
	


（注： eq \o\ac(○,1)在“板书设计合理，字迹清楚”方面有11人次未采用； eq \o\ac(○,2)有一节课为实验操作课程。）

从表三可以看出，督导在教学内容项目评价上，大部分教师都能在良好以上。这说明我校教师在教学内容的把握上，都能做到概念清楚，定义准确，论证严谨；授课重点突出；对问题的阐述深入浅出，难点、疑点讲解清楚；大多数老师能够理论联系实际，充实教材内容。

在教学方法评价方面，大部分教师都能在良好以上。这说明我校多数教师上课时能够使用现代教学技术；语言清晰，普通话较标准；板书设计合理，字迹清楚；讲课比较有感染力。有的教师能够启发、引导学生，给予学生思考、联想、创新的启迪，调动学生学习积极性。
在教学态度评价方面，大部分教师都能在良好以上。这说明我校大部分教师能够遵守教学纪律；备课充分，教学认真；教态自如，举止大方。有的教师能有效地进行课堂组织，课堂纪律良好。

同时，从表三我们也可以看出，我校教师在以下方面亟待加强：（1）板书设计合理，字迹清楚方面。此项优秀的教师只有1人次，仅占3.45%；同时此项教师上课未采用的也有11人次，占到37.93%。（2）创新教学方法，保证良好的教学效果的能力。此项优秀的教师只有2人次，仅占6.90%。（3）能有效地进行课堂组织，学生听课精神饱满，课堂纪律良好。 此项优秀的教师只有2人次，仅占6.90%。（4）为人师表，教书育人，育人于教学之中。 此项优秀的教师只有5人次，仅占17.24%。（5）理论联系实际，结合授课需要充实本学科新进展和新成果的能力。此项优秀的教师只有9人次，仅占31.03%；同时此项未采用的为1人次，占到3.45%。（5）注重现代教学技术应用，有效运用现代挂图、投影、幻灯等教学媒体。此项评价优秀的教师虽然有14人次，仅占48.28%；同时此项评价为“差”的有1人次，占到3.45%；该项教师未采用的有2人次，占到6.90%。
通过督导的反馈，我校教学方面仍存在着一定的问题。

1、教学内容方面：（1）督导建议教师合理安排授课内容，不断改进教学，让学生易学易记，并需注意针对课程要求，讲清概念，突出重点、难点，避免平铺直叙。如电商091、092班《医药国际贸易》，中西临084班《中医外科学》，中医096班《中医内科学》。(2)应进一步消化教材，充实学科新进展并以临床为案例说明问题。如中西结合084、085班《中医妇科》。
2、教学方法方面：（1）督导建议老师注意师生之间的互动，活跃课堂气氛，调动学生兴趣和学习欲望。如应心081班《学校心理学》、药制剂091班《中药药理学》、中医096班《中医内科学》、医保09班《临床医学概论》、护理114班《护理学导论》、电商103班《医药电子商务概论》、中西临091班《中医内科学》。（2）督导建议个别老师不断提高课件制作能力及板书的合理应用能力，尽量使内容精炼简洁、直观一些；还应根据学科特点与内容的需要，宜引入流程图或图片。如药学082班《生物制药》、护理101班《健康评估》。（3）督导希望有的教师上课语言表达能够生动、清晰些，注意语速，语调、普通话的使用。如针推081、082班《中医外科学》、中医101、经管09班《毛概》、中西结合084、085班《中医妇科》、中西临101、102班《免疫学与病原生物学》、中医96班《中医内科学》。（4）督导建议对于实验课应提前通知学生，充分利用课时，增强学生动手操作能力。如针推082班《西医外科学》。
3、教学态度方面：（1）督导多次建议老师多积累教学经验，应将医学专业与非医学专业的医学教育区别备课，吃透教材，合理分配课时且在讲课时大方、自如流畅。如医保09班《临床医学概论》、电商101、102班《临床医学概论》、中西临084班《中医外科学》。（2）督导说明教师在做到充分备课的同时应把所授学科特点突出，专业名词及药物特性给予科学准确的讲解，不能存在模糊的经验概念。如药制剂091班《中药药理学》、针推081、082班《中医外科学》、中西临086班《中医外科学》、中药101班《生理学》。（3）督导希望个别教师能够遵守教学纪律，做到不迟到、不早退。如制药09班《药用分子材料学》、中西临086班《中医骨伤科》、制药102班《制药工程》。
4、在教学管理方面：督导反映：（1）对于《中医内科学》的教学，督导建议本课程不应频繁换老师，打乱了本课程知识的系统性，导致教学内容的前后颠倒。（2）督导听课常常遇到课表与实际上课教室或老师不符的情况。
5、在学生学习方面存在的各种问题以学院为单位进行汇总：

基础：中西临101、102班《免疫学与病原生物学》迟到学生较多，有的学生边吃早餐边听课，不时在玩手机，课间无人擦黑板。中西临091班《中医内科学》学生有睡觉等现象。
一临：中西临086班《中医骨伤科学》迟到学生较多，其中一女生迟到15分钟，部分学生玩手机；中医101班《毛概》少数学生能认真听课，部分玩手机，睡觉现象；中西临084班《中医外科学》部分学生看课外书或玩手机。 

二临：针推081、082班《中医外科学》两个班上课但只到50人左右，迟到人数较多（针对这一现象督导希望相关部门应查办一下），上课期间有吃早饭，说话、玩手机等现象，还有学生看课外书，整体座位分散，前排空位较多。针推111、112班《中医文化》少数学生睡觉，玩手机。针推081班《康复治疗学》因是限选课，课堂上仅有17位学生，个别学生玩手机。针推09班《西医诊断学》有人睡觉，玩手机等现象。
药学：制药09班《药用分子材料学》实到21名学生，教师点名有5名未到，其中一名请假，上课期间有2人迟到3分钟，2人迟到14分钟。药制剂091班《中药药理学》有一名学生迟到，座位较分散不集中，2名学生睡觉，一人玩手机，课堂气氛沉闷。药学082班《生物制药》座位不集中前排空位多，黑板无人擦，有的学生不专心听课。中药101班《生理学》个别学生玩手机、说话、趴桌子等现象。制药102班《制药工程》有3人迟到。
经管：电商091、092班《医药国际贸易》虽然是两个班上课但上课铃响后仅到40人，先后11人迟到，第一节课后又增加数人，督导说明此班迟到情况严重，还有个别学生睡觉、说话、玩手机；卫管09、医保09班《临床医学概论》大班上课，出勤率不佳，空位较多，迟到人数较多，上课时学生进进出出，有的学生不带教材而作其他事情；电商101、102班《临床医学概论》两个班上课实到60人左右，出勤率不高，前两排无人，空位较多，课堂上学生交头接耳、玩手机、看课外书，其中督导对近处的的两位既不带教教材而讨论英语的女生制止提醒，反遭到那学生不满不尊重而带有敌意的眼神；经管09班《毛概》少数学生能认真听课，部分玩手机，睡觉现象。
心理：应心081班《学校心理学》据督导了解部分学生由于对教师教课内容和方式不感兴趣而说话、玩手机，有的学生迟到。

翰林：中医095班《中医内科学》部分学生课堂睡觉现象；药学092班《药物化学》个别学生吃早餐、玩手机。 
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